










陂府〔2024〕14 号

关于印发《横陂镇2024年广东扶贫济困日活动工作方案》的通知

各村（社区）、企事业单位、各部门、驻镇帮镇扶村工作队：
《横陂镇2024年广东扶贫济困日活动工作方案》已经镇党委、政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。



横陂镇人民政府
2024年6月17日
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横陂镇2024年广东扶贫济困日活动工作方案


根据《关于印发五华县2024年“6•30”助力乡村振兴活动工作方案的通知》和《关于做好发动爱心企业、爱心人士参加我县“6•30”助力乡村振兴活动并举牌认捐工作的通知》，现就我镇开展 2024年广东扶贫济困日活动（以下简称“6·30”活动）制定如下工作方案。
一、召开动员会
6月上中旬，组织召开“6·30”助力乡村振兴活动动员会议，学习传达省、市、县“6·30”助力乡村振兴活动动员电视电话会议精神，部署全镇2024年“6·30”助力乡村振兴活动工作任务，明确工作职责和要求，动员各村（社区）、各企事业单位扎实开展好2024年“6·30”助力乡村振兴活动。
2、 广泛宣传发动
（一）信息发布。广泛深入开展媒体宣传活动。综合运用融媒体手段，借助喇叭村村通、海报等优势媒体宣传效能，发挥相关移动媒介作用，围绕“6·30”活动主题，广泛深入宣传，讲好扶贫济困、乡村振兴好故事，弘扬公益慈善文化，推动形成“6·30”活动“人人可为、人人愿为、人人能为”的社会新风尚，营造政府引导、社会带动、全民参与扶贫济困、乡村振兴的良好氛围。
（二）组织走访和座谈。6月，组织开展走访企业、社会组织活动和邀请部分企业、重点社会组织、乡贤和爱心人士召开座谈会，通报2023年度“6·30”助力乡村振兴活动情况，听取各界对我镇乡村振兴工作和慈善公益事业的意见建议，向全镇广大社会组织发出倡议，号召广大社会力量发挥资源优势，支持“百县千镇万村高质量发展工程”，积极参与“千企帮千镇  万企兴万村”——助力百千万工程行动，发挥好社会组织及所属会员企业的资本、技术、人才和市场优势，投身公益慈善事业，支持横陂镇巩固拓展脱贫攻坚成果，助力绿美横陂生态建设，积极参与宜居宜业和美乡村建设，推进乡村全面振兴。
(三)活动宣传。推动各村（社区）、各企事业单位将“6·30”助力乡村振兴活动元素融入中国农民丰收节、足球村超比赛等有社会影响力的活动，引导全社会参与“6·30”助力乡村振兴活动。各村（社区）、各企事业单位结合2024年度本地区、本单位特色活动，开展“6·30”专题宣推活动，全方位、多形式推动“6·30”助力乡村振兴活动进热门商圈、进机关、进校园、进企事业单位。
三、开展主题捐赠活动
（一）开展形式多样的爱心捐赠活动。
1.开展干部职工爱心捐赠活动。9月30日前，镇政府、各村（社区）、各企事业单位组织党员、干部职工开展爱心捐赠活动。
2.开展“学子献爱心”活动。6—7月份，广泛发动全镇各中、小学校和学生参加“学子献爱心”捐赠活动。
3.开展“拥政爱民献爱心”活动。发挥双拥工作联系军地的桥梁纽带作用，6月份，向全镇发出倡议，开展爱心捐赠活动，资助我镇困难退役军人，支持革命老区乡村振兴。
4.开展“人人6·30”公益行动。充分发挥各大互联网平台  优势，整合各大企业社会公共服务资源，策划组织系列专场募捐活动，助力推进百县千镇万村高质量发展；深入各村（社区）发动募捐，倡导广大群众参与“6·30”助力乡村振兴活动，拉近“6·30”助力乡村振兴活动与群众之间的距离，逐步形成“6·30”助力乡村振兴活动“人人愿为、人人可为、人人能为”的良好局面。 
（二）推进“千企帮千镇、万企兴万村”行动。引导广大民营企业、群团组织紧紧围绕“百县千镇万村高质量发展工程”，参与“千企帮千镇、万企兴万村”行动，积极探索政府引导下社会资本与村集体合作共赢的模式。支持乡村产业、人才、文化、生态、组织振兴，支持乡村建设、乡村治理，助力农村生活污水治理，建设宜居宜业和美乡村，支持“6·30”公益项目等。
（三）推进“6·30”助力绿美横陂生态建设。积极发动社会力量通过“6·30”助力乡村振兴活动参与绿美横陂生态建设，开展“我为家乡种棵树”“我为家乡添片绿”“企业冠名林”等绿美生态建设主题活动，动员企业、乡贤、侨胞等通过捐资捐物方式参与共建“桑梓林”“喜事林”“巾帼林”、捐赠企业和爱心人士冠名林等主题林，大力营造结对共建、生动活泼爱绿植绿护绿兴绿的良好局面，助力绿美横陂生态建设。
（四）助力文化赋能乡村振兴。引导社会力量积极支持乡村 公共文化服务载体建设，参与文化赋能乡村产业，拓展农业文化遗产、乡村非物质文化遗产的开发利用，助力推动农民丰收节、 村超等文化体育活动健康发展，支持农文旅融合发展，助力文化赋能乡村振兴。
（五）助力实施“百校联百县助力‘百千万工程’”行动。发挥“6·30”助力乡村振兴活动品牌作用，积极助力“百校联百县助力‘百千万工程’”行动，鼓励引导校企联合，推进科技人才下乡助力乡村振兴。
四、活动要求
(一)提高政治站位，统一思想认识。全面把握党的二十大对全面推进乡村振兴、加快建设农业强国、建设宜居宜业和美乡村的新要求，紧紧围绕实施“百县千镇万村高质量发展工程”,持续扎实开展“6·30”助力乡村振兴活动，认识活动的重要性，引导支持有意愿有能力的企业、社会组织和个人积极参与公益慈善事业，在新征程中更好解决城乡区域发展不平衡不充分问题，建设宜居宜业和美乡村，推进乡村全面振兴。2024年“6·30”助力乡村振兴活动是我镇推进巩固脱贫成果助力乡村振兴的一项重要活动，全镇各村（社区）、各企事业单位要高度重视，进一步提高政治站位，把思想和行动统一到中央、省、市和县委、县政府决策部署上来，积极发动各爱心企业和爱心人士共同参与我镇广东扶贫济困日捐款活动和认真总结历年活动成效经验，在活动内容与形式上要坚持守正创新，将活动成效推向新的高度。
（二）强化组织领导，落实责任分工。各村（社区）、各企事业单位要强化组织领导，周密部署。要认真抓好活动的宣传发动、组织协调及日常事务工作；各村（社区）、各企事业单位要按照2024年活动的目标任务、主要内容和职责分工，加强领导、认真组织，坚持自愿原则，注重实质，高标准完成各项工作。各村（社区）、各企事业单位原则上要于2024年7月30日前将捐助款物及附件3《五华县2024年“6·30”助力乡村振兴活动各单位干部、职工捐款登记表》统一上交到镇政府出纳室陈艳庭处，再由镇统一汇缴五华县慈善会。各爱心企业和爱心人士的捐款请于2024年8月30日前汇缴县慈善会，以便尽快安排资金使用。
（三）健全工作机制，强化资金管理。各村（社区）、各企事业单位要严格执行《广东扶贫济困日活动捐赠管理办法》《广东扶贫济困日活动捐赠财产使用管理意见》等规定，加强和规范捐赠资金管理，按照“谁对接、谁签约、谁接收、谁催缴”要求，做好年度捐赠资金的催缴到账、拨付使用工作。加强捐赠资金绩效评价，落实“6·30”助力乡村振兴活动捐赠资金审计整改、信息公开等相关工作。
（四）及时总结，报送活动情况。镇政府要及时总结活动工作情况，对2024年广东扶贫济困日活动情况进行分阶段汇总，对作出突出贡献的企业、个人和宣传发动面广、活动成效显著的村（社区）、企事业单位予以宣传报道，及时向社会展现乐善好施的精神品德，激发社会各界共襄善举、助力乡村全面振兴，形成强大声势、营造浓厚氛围。各村（社区）、各企事业单位于2024年7月10日前把阶段性“6·30” 助力乡村振兴活动捐款情况附件3《五华县2024年“6·30”助力乡村振兴活动捐款(包括公益事业捐款和以物折款)情况汇总表》、典型事例（7月10日以后各村（社区）、各企事业单位“6·30”助力乡村振兴活动典型事例和捐款情况每月25日前报送一次）和附件4《五华县 2024 年广东扶贫济困日活动各单位干部、职工捐款登记表》报送镇乡村振兴办。联系人：魏浩华，联系电话：18023544001)。
附件：1.五华县慈善会捐款账号；
2.五华县“6·30”助力乡村振兴活动定向捐赠函(模版)
3.五华县2024年“6·30”助力乡村振兴活动捐款(包
括公益事业捐款和以物折款)情况汇总表
4.五华县2024年“6·30”助力乡村振兴活动各单位干部、职工捐款登记表

附件1 .
五华县慈善会捐款账号


户名：五华县慈善会(办公地点设在县民政局五楼计财股)。
开户行：工商银行五华支行
账  号：2007026109000036803
联系人：古海美
联系电话：13450705698
传真电话：0753—4437908
注意事项：
1.县慈善会不接收单位现金交款，各单位捐款请直接汇缴县 慈善会账户，凭银行进账单(如需定向捐款的单位，请出具捐款 单位的《“6·30”助力乡村振兴活动定向捐赠函》)到县慈善会 开具《公益事业捐赠专用收据》和登记核对；各单位到银行交款 时须注明某单位(或个人) “6·30”助力乡村振兴活动捐款字样。
2.各镇和县直各单位捐赠款物原则上要在2024年7月30日前统一汇缴五华县慈善会。
3.各爱心企业和爱心人士的捐款请于2024年8月30日前汇缴县慈善会，以便尽快安排资金使用。
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附件2 .


五华县“6·30”助力乡村振兴活动定向捐赠函


五华县慈善会：
我公司在2024年“6·30”助力乡村振兴活动中，捐赠人民币      万元，定向捐赠给       镇    村或     单位，用于乡村振兴(或教育基金)                  项目支出。
此函。



联 系 人 ：
联系电话：
联系地址：








XXXX 公司（单位）（盖章）
年     月    日
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附 件 3
五华县2024年“6·30”助力乡村振兴活动捐款(包括公益事业捐款和以物折款)情况汇总表

填 报 单 位 ( 盖 章 ) :                                                                                                          填报日期：2024年    月       日

	



序号
	

捐款单位/个人
名称
	捐款单位统一社会信
用代码或捐款个人有

效身份证件号码(备
注证件类型)
	捐赠款(含 捐物折款)
金额(万
元 )
	



捐赠用途
	



联系人
	



联系电话
	



备注

	合计
	
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
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	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


主要领导签名：                        分管领导签名：                       填报人：                      联系电话：



说明：
1. 此表用于2024年广东扶贫济困日活动情况阶段性汇总，对作出突出贡献的单位、个人予以宣传报道，及时向社会展现乐善好施的精神品德，激发社会各界共襄善举、助力乡村全面振兴，形成强大声势、营造浓厚氛围。
2. 此表于2024年7月10日前把阶段性捐款情况和“6·30”助力乡村振兴活动典型事例报镇乡村振兴办（7月10日以后“6·30”助力乡村振兴活动捐款情况和典型事例每月25日前报送一次）。
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附件4 .
五华县2024年“6·30”助力乡村振兴活动各单 位干部、职工捐款登记表
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填报单位：


联系人：


联系电话：

1— 1 —


	
序号
	
单位名称
	已捐款干部、
职工姓名
	
职 务
	捐款金额 (元)
	
备 注

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	



说明：
[bookmark: _GoBack]各村（居）、各企事业单位捐款统一上交到镇政府出纳室时，请认真核对已捐款干部、职工姓名和捐款金额，并于2024年7月10日前将此表报至镇政府纳室，以便统一进行公示，接受单位、个人和社会的监督。（联系人：陈艳庭15218101039）

